erro uelut uentis discordibus acta phaselos,
diuiduumque tenent alter et alter amor.
quid geminas, Erycina, meos sine fine dolores?
non erat in curas una puella satis?

quid folia arboribus, quid pleno sidera caelo,
in freta collectas alta quid addis aquas?

sed tamen hoc melius, quam si sine amore iacerem:

hostibus eueniat uita seuera meis;

hostibus eueniat uiduo dormire cubili

et medio laxe ponere membra toro.

at mihi saeuus Amor somnos abrumpat inertes

simque mei lecti non ego solus onus;

me mea disperdat nullo prohibente puella,

si satis una potest, si minus una, duae.

sufficiam: graciles, non sunt sine uiribus artus;

pondere, non neruis, corpora nostra carent.

et lateri dabit in uires alimenta uoluptas:

decepta est opera nulla puella mea;

saepe ego lasciuie consumpsi tempora noctis,

utilis et forti corpore mane fui.

felix, quem Veneris certamina mutua perdunt!

di faciant, leti causa sit ista mei!

induat aduersis contraria pectora telis

miles et aeternum sanguine nomen emat;

quaerat auarus opes et, quae lassarit arando,

aequora periuro naufragus ore bibat;

at mihi contingat Veneris languescere motu,

cum moriar, medium soluar et inter opus;

atque aliquis nostro lacrimans in funere dicat

'conueniens uitae mors fuit ista tuae'.

9 erro uelut *Camps*: ergo uelut *Ka*: errant ut *PYSç*: errat ut *Ab¹C*: errat et ut *ç*: errat ut a *PbVa²*: errat ut in *Z* phaselos *PYSD*: phaselus *yω* 10 tenent *PYω*: tenet *p* (*ut uid*) *Sç* 17 uiduo *P* (*b-*) *Yç*: *vacuo pySω* 18 laxe *PYS* (-o) *ç*: late *po* 19 at *YSω*: aut *P* 23 sufficiam *PY*: sufficient *Sω*: sufficient *ç*: sufficient *H* 27 lasciuie *Pω*: lasciuiae *YSPcZ* (-ç) consumpsi tempora *PYSω*: consumpto tempore *ç* 28 forti *PYSç*: fortis *ω* 29 perdunt *PYω*: rumpunt *pSç* 33 lassarit *PYω*: lassarat *Sç*: lassauit *pACh* arando *Y*, *Heinsius*: arundo *P*: irundo *C¹*: eundo *pySω* 35-36 contingat...cum moriar *PYSω*: cum moriar...ueniat *p* 36 et *PySω*: ut *ç*; de *Y incert*.

XI

Prima malas docuit, mirantibus aequoris undis,
 Peliano pinus uertice caesa uias,
 quae concurrentes inter temeraria cautes
 conspicuam fuluo uellere uexit ouem.
 o utinam, ne quis remo freta longa moueret,
 Argo funestas pressa bibisset aquas!
 ecce fugit notumque torum sociosque Penates
 fallacesque uias ire Corinna parat.
 quam tibi, me miserum, Zephyros Eurosque timebo
 et gelidum Borean egelidumque Notum!
 non illic urbes, non tu mirabere siluas:
 una est iniusti caerulea forma maris;
 nec medius tenues conchas pictosque lapillos
 pontus habet: bibuli litoris illa mora est.
 litora marmoreis pedibus signatae, puellae —
 hactenus est tutum, cetera caeca uia est —
 et uobis alii uentorum proelia narrent,
 quas Scylla infestet quasue Charybdis aquas,
 et quibus emineant uiolenta Ceraunia saxis,
 quo lateant Syrtes magna minorque sinu.
 haec alii referant; at uos, quod quisque loquetur,
 credite: credenti nulla procella nocet.
 sero respicitur tellus, ubi fune soluto
 currit in immensum panda carina salum,
 nauita sollicitus cum uentos horret iniquos
 et prope tam letum quam prope cernit aquam.
 quod si concussas Triton exasperet undas,
 quam tibi sit toto nullus in ore color!
 tum generosa uoces fecundae sidera Ledae
 et 'felix' dicas 'quem sua terra tenet!'

5

10

15

20

25

30

XI 1 undis *Sç*: undas *PYç* 9 quam *Ph²*, *Markland*: quid *PYSw* 10 egelidumque *Seneca Contr.* 2.2.12: et gelidumque *PYSC*: non gelidumque *ç*: praecipitemque *yw*: praetepidumque *F²HQ¹* 11 mirabere *YSw*: miserabere *P* 12 iniusti *PYSw*: inuisi *Q²T*: incerti *Ea* 13 pictosque *PYç*: pictosue *Hw*: uiridesque *Sç*: uariosque *F* 15 signatae *F²A*, *Naugerius*: signata *PYSç*: signanda *yw* 17 uobis *PYSw*: nobis *yç* 18 quasue *PYç*: quasque *Sç* 19 et *PYSw*: e *ç* 21 at *yw*: ad *PS*: loquetur *PYç*: loquatur *Sw* 22 credenti *yw*: querenti *PY* 23 ubi *PYSw*: cum *F²Q²Vb* 25 cum *ç*: tum *T*: quia *PYç*: qui *Ab*: iam *Sç*: quoque *yç* 27 quod *PYSç*: quid *ç*: exasperet *P* (et a-) *Yç*: exasperat *Sç* 28 quam tibi *PYSç*: quam si *Ob*: qui tibi *ç*: quid tibi *Pa²Pf*: et tibi *T*: tunc tibi *Pc¹* sit *PYSw*: si *Pf*: nunc *ç* 29 tum *PYç*: tunc *w*: tu *S* 30 quem *PSç*: quam *Yç*

tutius est fouisse torum, legisse libellos,
 Threiciam digitis increpusse lyram.

at, si uana ferunt uolucres mea dicta procellae,
 aequa tamen puppi sit Galatea tuae:
 35 uestrum crimen erit talis iactura puellae,

Nereidesque deae Nereidumque pater.
 uade memor nostri, uento redditura secundo;
 impleat illa tuos fortior aura sinus.
 tum mare in haec magnus proclinet litora Nereus,
 40 huic uenti spectent, huic agat aestus aquas.
 ipsa roges, Zephyri ueniant in lintea soli,
 ipso tua moueas turgida uela manu.

primus ego aspiciam notam de litore puppim
 et dicam 'nostros aduehit illa deos'
 excipiamque umeris et multa sine ordine carpam
 oscula; pro reditu uictima uota cadet,
 45 inque tori formam molles sternentur harenæ
 et cumulus mensae quilibet esse potest.
 illic apposito narrabis multa Lyaeo,

paene sit ut mediis obruta nauis aquis,
 dumque ad me properas, neque iniquae tempora noctis
 nec te praecipites extimuisse Notos.
 omnia pro ueris credam, sint facta licebit:
 50 cur ego non uotis blandiar ipse meis?
 haec mihi quam primum caelo nitidissimus alto
 Lucifer admisso tempora portet equo.

XII

Ite triumphales circum mea tempora laurus!
 uicimus: in nostro est ecce Corinna sinu,

55 libellos *PYSw*: libellum *ç* 33 ferunt *PYSw*: ferant *ç*: ferent *Pa* (ut uid.) *T* 39 proclinet *PY* (ex -clan-) *Sw*: proclamet *Vb*: procuruet *H*: declinet *ç*: propellat *F¹* 40 uenti (-tis *PW*) spectent *Pç*: uentis *Y*: uentus spectet *ySç*: uenti spirent *exc.* *Dousae* aestus *w*: eurus *PYSç* 41 soli *PYç*: pleni *ySw* 45 umeris *PYSç*: ulnis *ç* carpam *PYSw*: sumam *ç*: iungam *AcQ²W¹* 46 cadet *ySw*: cadit *PYAb¹* 48 et cumulus mensae *PYSç*: et cumulus mensa *ç*: pro mensa cumulus *ç*: et tumulus mensae *Pc*: et tumulus mensa *PbPf*: pro mensa tumulus *D* (ut uid.) *w* esse potest *PYSw*: instar erit *ç* 55 alto *Sw*: albo *Y*: algo *P*

XII 1 laurus *PYDT*: lauri *Sw*

quam uir, quam custos, quam ianua firma (tot hostes!)
 seruabant, ne qua posset ab arte capi.
 haec est praecipuo uictoria digna triumpho 5
 in qua, quaecumque est, sanguine praeda caret.
 non humiles muri, non paruis oppida fossis
 cincta, sed est ductu capta puella meo.
 Pergama cum caderent bello superata bilustri,
 ex tot in Atridis pars quota laudis erat? 10
 at mea seposita est et ab omni milite dissors
 gloria, nec titulum muneris alter habet:
 me duce ad hanc uoti finem, me milite ueni;
 ipse eques, ipse pedes, signifer ipse fui. 15
 nec casum fortuna meis immiscuit actis:
 huc ades, o cura parte triumphe mea!
 nec belli est noua causa mei: nisi rapta fuisset
 Tyndaris, Europae pax Asiaeque foret;
 femina siluestres Lapithas populumque biformem 20
 turpiter apposito uertit in arma mero;
 femina Troianos iterum noua bella mouere
 impulit in regno, iuste Latine, tuo;
 femina Romanis etiamnunc Vrbe recenti
 immisit soceros armaque saeuia dedit. 25
 uidi ego pro niuea pugnantes coniuge tauros:
 spectatrix animos ipsa iuuenga dabat.
 me quoque, qui multos, sed me sine caede, Cupido
 iussit militiae signa mouere suae.

XIII

Dum labefactat onus grauidi temeraria uentris,
 in dubio uitae lassa Corinna iacet.
 illa quidem, clam me tantum molita pericli,
 ira digna mea est, sed cadit ira metu.

3 firma tot hostes ω: firmat ut hostis *PYS*: firmus ut hostis ζ: fortis ut hostis (-es *BEa*)
 γζ: fortior hostes *Vb*; firma seraque *H* 10 atridis *PYω*: atrida *DN*: atride *PaPf*: atridas
Sζ: atrides *H* 11 dissors *PY*: discors γω 13 hanc *PYSob*: hunc ω uoti finem
PYSω: finem uoti ζ 17 belli est *PYSζ*: belli ζ causa γζ: cura *PYSζ* 20 uertit *PYω*:
 mouit *S* 21 noua *PYSω*: fera ζ 27 qui multos *PYSζ*: cum multis ζ me *PYω*: nunc
SHVa

XIII 1 dum *PYSω*: cum ζ 2 lassa *PYSω*: lapsa ζ 3 clam me ζ: clamat *PYSω* 4 mea
 est ζ: mea *PYSζ*

sed tamen aut ex me conceperat, aut ego credo:
 est mihi pro facto saepe, quod esse potest.
 Isi, Paraetonium genitaliaque arua Canopi
 quae colis et Memphin palmiferamque Pharon,
 quaque celer Nilus, lato delapsus in alueo,
 per septem portus in maris exit aquas,
 per tua sistra precor, per Anubidis ora uerendi
 (sic tua sacra pius semper Osiris amet
 pigraque labatur circa donaria serpens
 et comes in pompa corniger Apis eat), 10
 huc adhibe uultus et in una parce duobus:
 nam uitam dominae tu dabis, illa mihi.
 saepe tibi sedit certis operata diebus,
 qua tingit laurus Gallica turma tuas.
 tuque, laborantes utero miserata puellas
 quarum tarda latens corpora tendit onus,
 lenis ades precibusque meis faue, Ilithyia! 15
 digna est quam iubeas muneris esse tui.
 ipse ego tura dabo fumosis candidus aris,
 ipse feram ante tuos munera uota pedes;
 adiciam titulum SERVATA NASO CORINNA; 20
 tu modo fac titulo muneribusque locum.
 si tamen in tanto fas est monuisse timore,
 hac tibi sit pugna dimicuisse satis.